[bookmark: _GoBack]ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 18.03.2020 № 47
г. Ярославль

О мерах по предупреждению
завоза на территорию
Ярославской области
новой коронавирусной
инфекции и ее распространения
(в ред. указов Губернатора области от 26.03.2020 № 63, от 27.03.2020 № 66,
от 31.03.2020 № 70, от 01.04.2020 № 76, от 03.04.2020 № 80, от 30.04.2020
№ 106, от 08.05.2020 № 109, от 15.05.2020 № 115, от 28.05.2020 № 125, от 05.06.2020 № 132, от 10.06.2020 № 137, от 19.06.2020 №158, от 03.07.2020
 № 170, от 03.07.2020 № 171, от 10.07.2020 № 180, от 21.07.2020 № 183,
от 21.08.2020 № 221, от 31.08.2020 № 224, от 13.10.2020 № 283, от 27.10.2020 № 300, от 11.11.2020 № 320, от 25.11.2020 №331, от 09.12.2020 № 354, от 23.12.2020 № 378, от 20.01.2021 № 15, от 03.02.2021 № 29, от 16.02.2021
№ 33, от 03.03.2021 № 46, от 28.10.2021 № 348, от 25.01.2022 № 12)
( в ред. постановления Правительства области
 от 09.04.2020 № 304-п)

	В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Ярославской области:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Временно приостановить на территории Ярославской области:
- проведение массовых мероприятий с числом участников более 50 человек одновременно в местах их проведения. Ограничение не распространяется на нахождение одновременно более 50 человек в местах массового скопления людей (в том числе на торговых объектах, на станциях и остановках транспорта, на автовокзалах, железнодорожных и речных вокзалах, в аэропортах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, образовательных, досуговых или зрелищно-развлекательных мероприятий, осуществляемых в рамках текущей деятельности организаций), при условии обязательного исполнения рекомендаций для бизнеса в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (общих и по направлениям деятельности) Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Временного руководства Всемирной организации здравоохранения от 29.05.2020 "Основные рекомендации по планированию массовых мероприятий в контексте COVID-19";( в ред. указа Губернатора области  от 21.08.2020 № 221)
-  проведение зрелищно-развлекательных мероприятий с 23:00 до 06:00; ( в ред. указов Губернатора области от 03.04.2020 № 80, от 30.04.2020 № 106, от 08.05.2020 № 109, от 28.05.2020 № 125, от 10.06.2020 № 137, от 19.06.2020 №158, от 03.07.2020 № 171, от 10.07.2020 № 180, от 21.07.2020 № 183, от 28.10.2021 № 348)
- (абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 28.10.2021 № 348)
- ( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 28.05.2020 № 125)
- ( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 08.05.2020 № 109)
[bookmark: sub_2]- ( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 03.04.2020 № 80)
- ( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 03.07.2020 № 170)
-( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 05.06.2020 № 132)
- ( абзац утратил силу согласно указу Губернатора области от 08.05.2020 № 109)
2. ( пункт утратил силу согласно указу Губернатора области от 31.08.2020 № 224)
3. ( пункт утратил силу согласно указу Губернатора области от 31.08.2020 № 224).
4. ( пункт утратил силу согласно указу Губернатора области от 25.11.2020 № 331).
5. ( пункт утратил силу согласно указу Губернатора области от 13.10.2020 № 283).
6. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Ярославской области:
6.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц
с повышенной температурой.
6.2. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
6.3. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославской области незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV)
в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
6.4. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции. ( в ред. указа Губернатора области от 13.10.2020 № 283).
7. Департаменту здравоохранения и фармации Ярославской области:
7.1. Организовать работу медицинских организаций с приоритетом оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным
с респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),
и пациентам старше 60 лет.
7.2. Обеспечить готовность медицинских организаций, осуществляющих медицинскую помощь стационарно и амбулаторно, оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбору биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV).
7.3. Совместно с Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославской области обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных исследований подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с медицинскими показаниями.
8. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области обеспечить координацию действий органов государственной власти Ярославской области, органов местного самоуправления городских округов, поселений Ярославской области и организаций.
81. Обязать граждан в возрасте старше 65 лет соблюдать режим самоизоляции по месту проживания (пребывания) в периоды с 12 по 25 ноября, с 26 ноября по 9 декабря, с 10 по 23 декабря 2020 года, с 24 декабря 2020 года по 06 января 2021 года, с 07 по 20 января, с 21 января по 03 февраля, с 04 по 17 февраля, с 18 февраля по 03 марта 2021 года, за исключением случаев:
 ( абзац в ред. указов Губернатора области от 25.11.2020 № 331, от 09.12.2020 № 354, от 23.12.2020 № 378, от 20.01.2021 № 15, от 03.02.2021 № 29, от 16.02.2021 № 33)
- обращения за медицинской помощью;
- прямой угрозы жизни и здоровью;
- передвижения к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, в целях выгула домашних животных, выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на работе является критически важным для обеспечения их функционирования, работникам здравоохранения.
Рекомендовать гражданам в возрасте старше 65 лет соблюдать режим самоизоляции по месту проживания (пребывания) в период с 04 марта 2021 года до 29 октября 2021 года. (абзац введен указом Губернатора области от 03.03.2021 № 46) (абзац в ред. указа Губернатора области от 28.10.2021 № 348)
( пункт в ред. указа Губернатора области от 11.11.2020 № 320, )
( пункт  введен указом Губернатора области от 26.03.2020 № 63)
Обязать граждан старше 60 лет, не прошедших вакцинацию против новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и не имеющих сертификата о перенесенном заболевании ею, соблюдать режим самоизоляции с 30 октября по 26 ноября 2021 года, с 26 января по 22 февраля 2022 года, за исключением случаев: (абзац в ред. указа Губернатора области от 25.01.2022 № 12)
- обращения за медицинской помощью;
- прямой угрозы жизни и здоровью;
- передвижения к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, в целях выгула домашних животных, выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на работе является критически важным для обеспечения их функционирования, работникам здравоохранения.».
(абзацы 7-11 введены указом Губернатора области от 28.10.2021 № 348)
82. Департаменту труда и социальной поддержки населения Ярославской области совместно с департаментом здравоохранения и фармации Ярославской области обеспечить в период самоизоляции гражданам, указанным в пункте 81, доставку лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется по рецептам врачей бесплатно либо по льготным ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по рецептам врачей осуществляется бесплатно.
( пункт  введен указом Губернатора области от 26.03.2020 № 63)
83. Рекомендовать организациям, представляющим жилищно-коммунальные услуги, и организациям, предоставляющим услуги связи:
- обеспечить неприменение в указанный период мер ответственности за несвоевременное исполнение гражданами, указанными в пункте 81, обязательств по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и услуг связи, а также обеспечить продолжение предоставления соответствующих услуг в указанный период; ( в ред. указа Губернатора области от 28.05.2020 № 125)
- не учитывать наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение и предоставление коммунальных услуг в указанный период при принятии решения о предоставлении (при предоставлении) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
( пункт  введен указом Губернатора области от 26.03.2020 № 63)
84. ( пункт утратил силу согласно указу Губернатора области от 31.08.2020 № 224)
85. Рекомендовать жителям Ярославской области ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха.
( пункт  введен указом Губернатора области от 27.03.2020 № 66)
86. Рекомендовать гражданам использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) при проезде во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, нахождении в общественных местах (на станциях и остановках транспорта, на автовокзалах, железнодорожных и речных вокзалах, в аэропортах, автозаправках, медицинских организациях, аптеках и аптечных пунктах, магазинах и других специализированных объектах розничной торговли, на всех предприятиях и организациях, продолжающих свою работу, в иных местах массового скопления людей), а также при посещении организаций и индивидуальных предпринимателей, связанных с обслуживанием населения, предоставлением государственных и муниципальных услуг, органов государственной власти и местного самоуправления в период с 10 по 15 мая 2020 года включительно. ( пункт введен указом Губернатора области от 08.05.2020 № 109)(пункт в ред. указа Губернатора области от 03.03.2021 № 46)
87. Обязать граждан использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) при нахождении в местах, указанных в пункте 86  настоящего указа, с 16 мая 2020 года до особого распоряжения. ( пункт введен указом Губернатора области от 08.05.2020 № 109)(пункт в ред. указа Губернатора области от 03.03.2021 № 46)
88. Правительству Ярославской области разработать комплекс мер, направленных на обеспечение доступности средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов) для населения.  ( абзац введен указом Губернатора области от 08.05.2020 № 109)
9. Создать штаб по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).
10. Рабочим органом штаба определить оперативную группу по предупреждению завоза на территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и ее распространения.
11. Оперативной группе  по предупреждению завоза на территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и ее распространения ежедневно представлять доклад о ситуации с распространением в Ярославской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), количестве заболевших, в том числе о вновь выявленных случаях заражения инфекцией.
12. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой.
[bookmark: sub_5]13. Указ вступает в силу с момента подписания.

	Губернатор  области
	Д.Ю. Миронов

Приложение
к указу
Губернатора области
от 18.03.2020 № 47
(в редакции указов
Губернатора области
от 30.04.2020 № 106,
от 13.10.2020 № 283)

ПЕРЕЧЕНЬ
непродовольственных товаров первой необходимости

1. Средства индивидуальной защиты
2. Средства дезинфицирующие
3. Антисептические средства
4. Салфетки влажные
5. Салфетки сухие
6. Мыло туалетное
7. Мыло хозяйственное
8. Паста зубная
9. Щетка зубная
10. Бумага туалетная
11. Гигиенические прокладки
12. Стиральный порошок
13. Подгузники детские
14. Спички
15. Свечи
16. Пеленка для новорожденного
17. Шампунь детский
18. Крем от опрелостей детский
19. Бутылочка для кормления
20. Соска-пустышка
21. Бензин автомобильный
22. Дизельное топливо
23. Газомоторное топливо (компримированный природный газ, сжиженный природный газ, сжиженный углеводородный газ)
24. Зоотовары (включая корма для животных и ветеринарные препараты)
25. Похоронные принадлежности
26. Газеты, журналы (периодические издания)
27. Автозапчасти (включая материалы смазочные, шины, покрышки, камеры)
28. Табак и табачные изделия
29. Семена и посадочный материал
30. Очки, линзы и их части
31. Смазочные материалы

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 2